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Prvočísla zaujímají mezi přirozenými čísly význačné postavení. Jednou z jejich nejdů-

ležitější vlastností je to, že každé přirozené číslo můžeme jednoznačně zapsat jako součin
mocnin prvočísel. Tento takzvaný prvočíselný rozklad má navíc tu zajímavou vlastnost, že
ho zatím nikdo neumí najít v polynomiálním čase vzhledem k délce zápisu daného čísla,
takže se stal základem pro asymetrickou šifru RSA. Přitom otestovat, zda je dané číslo
prvočíslem, v polynomiálním čase lze (viz [1]).
Podobnou analogii s prvočísly můžeme nalézt také u polynomů. Některé polynomy

jsou podobně jako prvočísla už dále nerozložitelné a ostatní můžeme jednoznačně za-
psat jako součin takových nerozložitelných polynomů. Problémy testování nerozložitel-
nosti a hledání rozkladu polynomů mají ale trochu odlišné vlastnosti než jejich protějšky
týkající se prvočísel. Přesto jsou velmi zajímavé a právě pro jejich podobnosti a nepodob-
nosti se známými prvočíselnými úlohami jsem se rozhodl jimi zabývat.
V této práci se věnuji hlavně hledání rozkladu polynomů nad konečnými tělesy na

součin polynomů nerozložitelných. Vzhledem k tomu, že tento rozklad lze efektivně nalézt
v polynomiálním čase, můžeme algoritmy na jeho nalezení použít i pro testování rozloži-
telnosti. Nezabýval jsem se ovšem tím, zda pro samotné testování rozložitelnosti neexistují
efektivnější algoritmy.
V následující kapitole popíšu jeden deterministický a jeden pravděpodobnostní algo-

ritmus pro hledání rozkladu polynomů nad konečnými tělesy a dokážu jejich funkčnost.
Nebudu se ovšem moc snažit, aby byly tyto algoritmy rychlé, bude stačit jejich polyno-
mialita.
V další kapitole se zaměřím jenom na popisovaný pravděpodobnostní algoritmus a na-

vrhnu variantu, která funguje rychleji než v kvadratickém čase vzhledem ke stupni zada-
ného polynomu, přesněji v čase I (n1.815 log q), kde n je stupeň zadaného polynomu nad
konečným tělesem o q prvcích.
Součástí této práce je i implementace jednodušší, ale prakticky rychlejší varianty po-

drobně popisovaného algoritmu. Její tvorbu a vlastnosti popíšu v kapitole poslední.

Při studiu učebnic a článků pro tuto práci jsem byl překvapen zvláštními vlastnostmi
vědeckých článků a odborných textů na Internetu. Jednak jsem nedokázal najít v elektro-
nické podobě popisy složitějších algoritmů, které byly v textech pokládány za všeobecně
známé. Nyní mám na mysli například násobení polynomů nad konečnými tělesy pomocí
FFT, pseudoinverze polynomů, Euklidův algoritmus pro polynomy pracující rychleji než
v kvadratickém čase a jiné. Jediný zdroj, který jsem nakonec nalezl, byly „papírovéÿ
učebnice algebry (například [5] a [7]).
Také mě překvapilo, že v několika případech byly různé speciální případy či důkazy

ponechány na čtenáři, přestože mi nepřišly nijak jednoduché. Jednalo se například o rych-
lou bezčtvercovou faktorizaci v případě nenulové charakteristiky, otázku toho, zda v Ber-
lekampově algoritmu jedna báze úplně faktorizuje daný polynom, či důkaz správnosti
rychlé varianty stejnostupňové faktorizace. S pomocí učebnic a univerzitních přednášek
se mi však všechny tyto problémy povedlo vyřešit.
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Konečné těleso o q prvcích budeme značit \ q . Polynomem nad konečným tělesem

myslíme posloupnost (a0, a1, . . . , an, . . .) koeficientů z tělesa takovou, že jenom konečně
jejích prvků má nenulovou hodnotu. Symbolicky zapisujeme polynom jako ] i≥0 aix

i.
Stupeň polynomu f , deg f , je největší index i takový, že ai je nenulový. Pokud jsou

všechny koeficienty polynomu rovny nule, jeho stupeň definujme jako nulu, ačkoliv se
častěji používá stupeň minus jedna nebo minus nekonečno. My použijeme stupeň nula,
aby polynomy stupně nula byly právě všechny prvky tělesa, které používáme.
Pokud definujeme nad polynomy operace plus a minus jako ] i≥0 aix

i ^ ] i≥0 bix
i =] i≥0(ai

^ bi)x
i a operaci krát tak, že ] i≥0 aix

i _ ] i≥0 bix
i = ] i≥0 ] i

k=0(ak
_ bi−k)x

i,
tvoří polynomy nad konečným tělesem T okruh T [x], přičemž nulový prvek je polynom] i≥0 0x

i a jednotkový prvek je polynom 1x0 + ] i≥1 0x
i.

Polynom f dělí polynom g, f ` g, pokud g = f _ h pro nějaký polynom h. Všimněme
si, že pokud f ` g a t je nenulový prvek tělesa, také t _ f ` g, protože t je určitě invertibilní.
To nás přivádí k následující definici: Nenulový polynom f nazveme monický , pokud je
jeho koeficient adeg f jedničkový prvek tělesa.
Největším společným dělitelem polynomů f a g , NSD(f, g), nazveme každý polynom c,

který dělí f i g, a žádný polynom stupně většího než c už nedělí f a g zároveň. Vzhledem
k tomu, že jsme v definici použili dělitelnost, je největší společný dělitel přenásobený
nenulovým prvkem tělesa také největším společným dělitelem. Pokud bychom chtěli, aby
byl největší společný dělitel jednoznačný, můžeme vzít ze všech největších společných
dělitelů ten monický. V následujícím textu budeme NSD(f, g) používat jako označení
jediného monického největšího společného dělitele.
V některých místech textu je výhodné dívat se na polynom ] n−1

i=0 aix
i nad tělesem \ q

jako na n-složkový vektor (a0, . . . , an−1) nad tělesem \ q . Protože jsou si oba tyto pohledy
velmi blízké, budeme je v textu bez zvláštního upozornění zaměňovat.
Pokud máme polynom f z okruhu \ q [x], můžeme jím tento okruh faktorizovat. Tuto

faktorizaci budeme značit jako \ q [x]/f a myslíme jí faktorizaci okruhu podle kongruence,
která odpovídá hlavnímu ideálu určenému polynomem f . Pozor na to, že tento pojem
faktorizace okruhu nemá nic společného s popisovanou faktorizací polynomů.
Ostatní použité značení je ve shodě s běžně používaným značením a je možné ho

nalézt například v knize [5] či [7].acbXdfeDgVh UXiZYkj dlbnmFhpoqeDg
Polynom nazveme ireducibilní, pokud ho nemůžeme zapsat jako součin dvou netrivi-

álních polynomů. Přesněji řečeno, pokud ho zapíšeme jako součin dvou libovolných poly-
nomů, stupeň jednoho z nich musí být nula. Můžeme také říci, že polynom f je ireducibilní,
pokud ho nedělí žádný polynom, jehož stupeň by byl větší než nula a menší než deg f .
Pokud polynom ireducibilní není, jedná se o polynom složený a každý polynom men-

šího stupně, který ho dělí, je jeho dělitel neboli faktor .
Faktorizací polynomu myslíme jeho rozklad na součin ireducibilních polynomů. Tento

rozklad vždy existuje a pokud jsou všechny faktory monické, je až na pořadí jednoznačný.
V textu budeme faktorizací značit nejenom rozklad na součin ireducibilních polynomů,

ale také obecný rozklad na součin polynomů daných vlastností. Je dobré si uvědomit, že
i takový obecný rozklad vždy existuje (stačí sdružit ireducibilní faktory původního poly-
nomu do skupin stejných vlastností) a pokud můžeme u všech faktorů chtěnou vlastnost
jednoznačně určit, je tento obecný rozklad také jednoznačný až na pořadí.
Pokud budeme faktorizací mínit výslovně rozklad na součin ireducibilních polynomů,

můžeme ji nazvat úplnou faktorizací.
Cílem algoritmů faktorizace je tedy pro zadaný polynom f nalézt jeho (jednoznačný)

rozklad na součin monických ireducibilních polynomů.
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V celém textu budeme předpokládat znalost toho, jak se provádí základní aritmetické

operace nad \ q a \ q [x]. Také použijeme několik základních vět týkajících se konečných
těles, které nebudeme dokazovat. Zájemci mohou najít jejich důkazy v [5] nebo [7]. Jedná
se především o tato tvrzení:

Tvrzení 2.1: Mějme těleso T , vzájemně nesoudělné polynomy m1, . . . ,mk z okruhu T [x]
a položme m = m1


[…]

Máme-li polynom stupně n, kde n je mocnina dvojky, FFT ho dokáže v čase I (n log n)
vyčíslit v n + 1 speciálních bodech. Dva polynomy f a g můžeme vynásobit následovně:
Označme n = deg f + deg g. Provedeme FFT na polynom f stupně n (dodáme nulové
koeficienty na začátek) a ještě na polynom g stupně n. Poté vynásobíme hodnoty poly-
nomů f a g ve stejných bodech a provedeme inverzní FFT, čímž dostaneme koeficienty
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polynomu, který má v n + 1 bodech spočtené součiny hodnot polynomů f a g. Tento
polynom je přesně součin f _ g.
Nad komplexními čísly je tento algoritmus (až na doplňování n na nejbližší vyšší

mocninu dvou) přímočarý a vždy proveditelný. Bohužel nad konečným tělesem tomu tak
vždy není. FFT totiž požaduje, aby použité těleso (stačí dokonce okruh) obsahovalo n-tou
primitivní odmocninu z jedničky. To je takové číslo ω, že ωn = 1 a pro každé 1 ¢ i < n je
ωi �= 1. Takové ω se v konečném tělese \ q vyskytuje právě tehdy, když n ` q � 1 (plyne to
z cykličnosti multiplikativní grupy nenulových prvků tělesa).
Pokud násobíme polynomy nad \ q se součtem stupňů n = 2k, FFT se tedy musí

obecně provádět nad jiným než původním konečným tělesem, a to nad takovým, jehož
počet prvků je ve tvaru 2k _ c+1. Protože ale dostaneme výsledek v jiném tělese, musíme
z něj ještě získat správné řešení v tělese původním. To se dá udělat několika způsoby:

• těleso, nad kterým bude FFT pracovat, bude mít alespoň (n + 1)(q � 1)2 ë nq2

prvků. Toto je největší koeficient, který se může objevit v součinu dvou polynomů
z \ q , protože koeficient u x

i dostaneme jako ] i
j=0 fj

_ gi−j ¢ (n+ 1)(q � 1)2.
Koeficienty výsledného polynomu nad tělesem \ q pak získáme jako zbytky po ce-
ločíselném dělení koeficientů polynomu nad větším tělesem číslem q.
Tento postup má výhodu v tom, že mu stačí pouze jedno násobení pomocí FFT.
Bohužel použité těleso je o mnoho větší než těleso původní.

• na předchozím způsobu nám vadilo, že potřebuje pro FFT moc velké těleso. Ne-
cháme tedy FFT pracovat nad dvěma tělesy, přičemž každé z nich bude mít
alespoň Ô n+ 1(q � 1) prvků a jejich velikosti budou navzájem nesoudělné. Nad
oběma z nich dané polynomy pomocí FFT vynásobíme. O koeficientech výsled-
ného polynomu budeme pak vědět, jaké jsou jejich zbytky po dělení dvěma ne-
soudělnými čísly velikosti alespoň Ô n+ 1(q � 1), takže dle Čínské věty o zbytcích
budeme znát i jejich zbytek po dělení součinem těchto čísel, čili číslem o velikosti
alespoň (n + 1)(q � 1)2. Pak už stačí vzít zbytky koeficientů po dělení číslem q
a získáme hledaný polynom.
Tento postup už požaduje menší tělesa než postup první, ale FFT nad nimi musí
počítat dvakrát.

Teoreticky bychom mohli používat stále menší tělesa a stále více FFT, ale dostali bychom
se do problému, pokud by velikost těchto těles byla menší než q, velikost původního tělesa.
Pak totiž už nedokážeme původní polynomy jednoznačně reprezentovat.
Tělesa, nad kterými budeme provádět FFT, a n-té primitivních odmocniny z jedničky

v nich musíme navíc umět efektivně nalézt.

Já jsem pro jednoduchost použil první variantu a problém s hledáním těles pro FFT
jsem přesunul do kompetence implementace konečných těles. Pro svou vlastní implemen-
taci konečných těles, která dovoluje jen tělesa o prvočíselné velikosti do 231 � 1, jsem
našel největší rozumné prvočíslo požadovaného tvaru, 15 _ 227 + 1 = 2013265921, a jeho
227-primitivní odmocninu z jedničky, ω = 440564289. FFT vždy provádím nad \ 2013265921

a jen pro n ¢ 227. Tento postup není příliš praktický z hlediska uživatele, ale ke změření
časové náročnosti faktorizace s touto metodou násobení se zcela dostačující. Navíc by
nebyl velký problém implementaci upravit tak, aby používala složitější variantu s FFT
násobením nad dvěma různými tělesy (jejichž velikost by také byla pevná), přičemž její
časová náročnost by se nejhůř zdvojnásobila.
Výsledky implementace s FFT násobením prezentují následující dva grafy. Z nich

je vidět, že časová složitost je jak asymptoticky, tak skutečně lepší v případě násobení
založeného na FFT. Dokonce i v případě složitější varianty s dvěma tělesy pro FFT by
tato varianta byla rychlejší pro polynomy stupně řádově tisíc a více.
Metoda založená na FFT má ale i nevýhody. V aktuální implementaci povoluje ná-

sobení jen nad velmi malými tělesy (dalo by se vyřešit implementací složitější metody).
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Dále násobení pomocí FFT vůbec nezohledňuje řídkost polynomu, což rekurzivní násobení
dělalo. Navíc se časová náročnost FFT výrazně skokově zvětší po „přeskočeníÿ mocniny
dvou.
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Graf 4.3: Porovnání implementací faktorizace pro polynomy do stupně 1000
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Graf 4.4: Porovnání implementací faktorizace pro polynomy do stupně 5000

Protože mají obě použité metody své kladné stránky, program dokáže použít libovol-
nou z nich podle přání uživatele.

Program, jeho zdrojový kód a podrobnější informace o jeho používání lze nalézt na při-
loženém CD nebo na webových stránkách http://www.ucw.cz/~fox/work/factoring/.
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