# Milan Straka: Faktorizace polynomů nad konečnými tělesy

## posudek oponenta

V práci je vyloženo zajímavým a obsažným způsobem téma faktorizace polynomů nad konečnými tělesy. V první části jsou podány dva nejznámější algoritmy ve své základní, snadno srozumitelné verzi. Ve druhé části je pak jeden z těchto algoritmů optimalizován ve snaze získat subkvadratickou složitost. Součástí práce je i zdařilá implementace, používající rozumný kompromis mezi asymptoticky optimálními a reálně použitelnými algoritmy (řada asymptoticky rychlých algebraických algoritmů je v praxi pomalejší než algoritmy naivní).

Hlavním přínosem práce je přehledné a čtivé zpracování problému, který není takto komplexně podán v žádné mně známé učebnici. Je zřejmé, že student musel zpracovat větší množství samostatných článků. Téma dalece přesahuje nejen obsah přednášky ze základů algebry, ale i specializovaného kurzu Počítačová algebra, který pokrývá pouze základní algoritmus na bezčtvercovou faktorizaci a algoritmus Berlekampův. Sám budu předkládanou práci doporučovat studentům tohoto kurzu jako doplňující čtení. Dobrým nápadem je jistě rozdělení práce na dvě části: první umožňuje algoritmy rychle pochopit a technické detaily nutné k optimalizaci složitosti jsou ponechány na později.

Je nutno podotknout, že práce obsahuje zcela zanedbatelné množství překlepů a jazykových chyb. Vytknout lze pouze několik drobných nepřesností, uvedme např. tyto: definice ireducibilního polynomu uvedená na str. 6 zahrnuje i polynomy konstantní, které se však za ireducibilní nepovažují; na str. 15 ve druhém zvýrazněném vzorci má být místo $\text{mod } f$ spíše $\text{mod } f / \text{ten součin}$ ; str. 19 dole: není pravda, že z $M(n) > n$ plyne $M(n) + M(m) < M(m+n)$ , což je chyba, která se opakuje na řadě míst; naštěstí je vždy použita v kontextu funkce $x^{k+\sigma(1)}$ , pro kterou je nerovnost splněna; str. 18,29 místo „očekávaný počet“ se česky říká spíše „střední hodnota“; s tím souvisí nejasnost, co to je složitost pravděpodobnostního algoritmu v nejhorším případě - nejsem odborník na složitost, ale zdá se mi, že by to mělo být spíše něco jako „střední složitost“; str. 34, Graf 4.1: není jasné, nad kterým tělesem výpočet probíhá (mimoходом, závislost rychlosti faktorizace daného polynomu na $q$ také mohla dát zajímavý graf). Žádná z těchto nepřesností však čtenáře nemůže vyvést z rovnováhy a jejich počet je vzhledem k rozsahu práce velmi nízký.

Předloženou práci považuji za vynikající a jednoznačně ji doporučuji uznat jako bakalářskou a ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Laramie (Wyo.), 22.6.2006

David Stanovský